

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczygny 31 (Tel. 1794)
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena
pojedynczego
egzemplarza

750.000 Mp.

Na dworcach
kolejowych
poza Lwowem

300.000 Mp.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 234.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Akcja bez reakcji.

Lwów, 13. czerwca.

Jednym z towarów, jakie sowie-ty zawsze mają na eksport, jest paradoks. Wywożą go chętnie, jak wywożą wszystko, czego u siebie mieć nie chcą. A więc szafują ci ciemniźciele — hasłami wolności i wyzwolenia, eksploatując do ostatnich granic robotnika — „walczą” o jego prawa, krzywdząc — dopominają się o krzywdy, negując, lub rozbijając organizację kościelną — biorą gdzieindziej kościół „w obronę”, wprowadziwszy u siebie w armii żelazną, gorszą od carskiej dyscyplinę — przez usta posła Królikowskiego żądają rad żołnierskich w Polsce. I wreszcie tropiąc bezlitośnie wszelki ślad wewnętrznego fermentu, dławiąc go w potokach krwi — gdzieindziej szczepią bezrząd i chaos.

O tym paradoksie, o tej niepojętej wprost dwulicowości nikt lepiej nie wie od Polaków. Wystarczy przejrzeć taką „Trybunę Robotniczą”, noszącą jeszcze stygmat krwawych palców, aby uleść wrażeniu, że jest to organ tklivosti i miłosierdzia, sprawiedliwości i buntu przeciw wszystkiemu, co nieludzkie. A przecież ci płatni agenci, zapelniający szpalty organu Zw. Prolet. Miast i Wsi — to pobratymcy moskiewskich tyranów, to szermierze w walce o rząd czerezwycząjki w Polsce. Ludzie ci, oplakujący robotniczą nędzę, sami opływają w dostatkach. Ubierają się, zachowują i żyją nie jak „burżuje”, ale jak bezwstydni dorobkiewiczze.

Dlatego nie wahamy się przytączyć do zdania, że sylwetka ideowego komunisty polskiego dziś nie istnieje. Człowiek rozumny, krytyczny, wobec samego siebie uczciwy nie może być w Polsce komunistą. Bolszewizm w Polsce możliwym jest tylko jako objaw ciemnoty, lub tego fanatyzmu, który wierzy, ale nie rozumuje. Możliwym jest dalej jako źródło utrzymania i jako praca dla przyszłej kariery osobistej. Możliwym jest tylko jako akt ślepej zemsty u jednostek wykołojonych, dopatrujących się winy we wszystkim, co istnieje, i blizkich nihilizmowi.

W więzieniach naszych przebywa pewna ilość komunistów, których przeszłość jest mniej lub więcej znana. Otóż wartoby zająć się bliżej tymi ludźmi, zanalizować ich psychikę i ustalić metoda naukowa prawo, jakie rządzi w procesie przemiany niekomunisty na komunistę. Monografia taka, odsłaniająca istotną wartość owej „ideowej” metamorfozy, oddałaby wielkie usługi przedewszystkiem naszej socjalnej propagandzie.

Uchwały klubu P. S. L. „Piaś”.

WAŻNE ZMIANY W POŁOŻENIU PARLAMENTARNEM.— REFORMA ROLNA. — P. S. L. PRZECIW WSZELKIM ZMIANOM W GABINECIE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13. czerwca. (X) W położeniu parlamentarnem zarysowują się dalsze poważne zmiany. Klub P. S. L. (Piaś) po dwudniowych obradach powziął następujące uchwały:

1. Klub P. S. L. stwierdza, że wskutek wadliwej polityki gospodarczej Rządu, położenie drobnego rolnictwa staje się nieznosnym, klub P. S. L. wzywa wobec tego prezydium do poczynienia najenergiczniejszych kroków u Rządu, by ten wykonał przyjęte na siebie zobowiązania w kierunku zmian szkodliwych ustaw gospodarczych, oraz wprowadzenia w życie zapowiedzianej akcji kredytowej dla drobnego rolnictwa i ułatwień celnych dla przewozu wytworów przemysłowych, niezbędnych dla szerokich mas.

2. Klub P. S. L. (Piaś) stwierdza, że Rząd wbrew przyrzeczeniu danemu przez Prezesa Rady Minist.

Propaganda antybolszewicka w Polsce nie istnieje. Po wydaniu w r. 1920 kilkaset odezw, broszur i afiszów zamarta, ponieważ nie sądzono, aby była potrzebna. Uważa się mianowicie, że patriotyzm z jednej strony, a więzienia z drugiej są dostateczną odtrutką na wszelkie sowieckie pokusy. W założeniu tem tkwi wielki i niebezpieczny błąd.

Należy przedewszystkiem uwzględnić, że gdy jedna strona milczy, a druga bez przerwy mówi, wówczas milczenie nie jest złotem, które olśmi słuchacza. Argumenta, jakimikolwiek one są, powtarzane uporczywie, z kunsztem demagogii przez miesiące i lata, przekonają wreszcie tłum, wśród którego — jak w Polsce — przeważają analfabeci. Sowiety za pośrednictwem oddanej sobie prasy, odezw i agitacji ustnej od chwili zawarcia pokoju nie przestają pracować. I bez względu na wszelkie fluktuacje gospodarcze żadna statystyka nie wykaże, że dziś w Polsce jest mniej komunistów, niż było rok temu. Jest ich więcej, a za rok będzie jeszcze więcej.

Jest to oczywiste i konieczne, że komunizm w Polsce tak długo rosnąć będzie, jak długo działać będzie akcja bez reakcji, a nacisk odpięrać zechcemy samą tylko mocą bezwładności. Reakcja zaś jest przedewszystkiem propaganda, streszczona w kontragitacji.

Wspomniane, na wstępie „paradoksy” komunistyczne dostarczają wprost wymarzonego materiału do pracy propagandowej. Ani jeden wy-

delegacji klubu, nie wniósł w oznaczonym przez się dwutygodniowym terminie projektu do noweli ustawy o reformie rolnej, klub upoważnia wobec tego prezydium do poczynienia u Marszałka Sejmu odpowiednich kroków celem bezwzględnego wzięcia pod obrady Sejmu poselskich projektów ustaw, zgłoszonych w zakresie reformy rolnej.

3. Klub P. S. L. (Piaś) zastrzega się ponownie przeciw wszelkim próbom zmian w gabinecie, które miałyby nastąpić pod naciskiem jakichkolwiek stronnictw politycznych w ich interesie partyjnym.

W związku z tem prezes Witos wystosował wczoraj pismo do Marszałka Sejmu, w którym prosi na zasadzie uchwały klubu o możliwe najrychlejsze wzięcie pod obrady Sejmu projektów poselskich w sprawie nowelizacji ustawy o reformie rolnej

raz, wypowiedziany przez taką stronę, nie przedstawia pojęcia, przeciw któremu brak byłoby zastony, zdolnej uderzenie sparować i odrzucić z większą jeszcze siłą w

stronę, z której je wymierzono. Trzeba tylko, aby rzecz uiać w program, aby stosować go umiejętnie, aby był ktoś, kto by się zajął demaskowaniem olbrzymiego kłamstwa, szerzonego przez szantażystę ze Wschodu i jego agentów w Polsce.

W pierwszym rządzie powołana jest do tego zadania prasa państwowych stronnictw lewicowych, która dotychczas nie czyniła w tym kierunku nic, lub prawie nic. A przecież stronnictwa te pierwaj padłyby ofiarą rosnących wpływów bolszewickich, niż runąłby ustrój. Propagandę antykomunistyczną uiać powinna w swój program również praca oświatowa, szkolna i pozaszkolna. Treścią zaś tej propagandy winno być tylko uświadczenie i informowanie — równie usilne, jak usilnie „uświadciamiają” i „informują” agenci sowieccy. Praca taka nie jest trudna. Wystarczy, by komunistyczną literaturę agitacyjną czytano jawnie — i komentowano.

ZMIANA W PRZEWODNICTWIE KLUBU N. P. R.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa 13 czerwca. (X) W klubie N. P. R. dokonana się zmiana przewodniczącego. Dotychczasowy prezes klubu p. Waszkiewicz zrezygnował ostatecznie, a w jego miejsce został wybrany po el Karol Popiel, jeden z najbardziej radykalnych posłów tej grupy.

Co mówią przemysłowcy o obecnym kryzysie gospodarczym?

Przemysł tekstylny w Łodzi.

Lwów, 13. czerwca.

(In.) Wywiad nasz z reprezentantem przemysłu sukienniczego bielskiego wywołał ogólne zainteresowanie w szerokich sferach społeczeństwa, zaniepokojonego obecną sytuacją gospodarczą w Państwie.

Dziś podajemy głos wytrawnego znawcy stosunków w przemyśle tekstylnym w Łodzi.

Oto, co mówi p. Józef Ganc, reprezentant największej fabryki sukna w Łodzi „Tow. akc. manufaktury sukiennej Leonhardt, Woelker i Girhardt”:

— Przemysł tekstylny okręgu łódzkiego przechodzi ciężki kryzys. Chcąc zrozumieć należycie podłoże tego przykrego stanu w tym dziale przemysłu polskiego — należy rzucić okiem na rozwój przemysłu łódzkiego aż do chwili obecnej.

Otóż przed wybuchem wojny światowej rynkiem zbytu dla wyrobów przemysłu tekstylnego w Łodzi była niemal wyłącznie Rosja. Przemysł rozwijał się wówczas normalnie, stosunki były pod każdym względem uregulowane.

Po wybuchu wojny światowej pognął nasz przemysł łódzki w czasie

okupacji niemieckiej olbrzymie straty. Niemcy — chcąc zadać cios przemysłowi łódzkiemu, będącemu dla nich solą w oku — wywieźli części maszyn, a nawet kompletne urządzenia fabryczne w głąb swego kraju — wobec czego ruch fabryczny w zupełności zamarł.

Po wskrzeszeniu Polski przemysłowcy łódzcy kosztem znacznych wysiłków i nakładów rozpoczęli przy wydatnej pomocy Rządu odbudowę swego przemysłu, tak, iż już w r. 1921 podźwignął się on do tego stopnia, iż osiągnął co do rodzaju i rozmiarów produkcji normę przedwojenną, a nawet ją przewyższył.

W zrozumieniu bowiem nowo wytworzonej sytuacji rozpoczęto wyrabiać przedewszystkiem towary lepszej jakości, by móc je eksportować zagranicę i opanować rynek wewnętrzny, a wyrugować obce wyroby sukiennicze.

Plan się powiódł. Wyroby łódzkie, które co do gatunku dogównia wyrobom zagranicznym i w pewnej mierze je przewyższają, szły i to w bardzo znacznych ilościach

do Holandji, zyskując w szedzie „dobrą markę”.

Stan ten mógł jednak trwać tak długo, dopóki ceny naszych wyrobów były niższe od cen wyrobów innych państw. Ceny zawisłe zaś są od kosztów produkcji. Otóż podczas gdy w latach ubiegłych koszty produkcji były u nas niższe, niż zagranicą — to z chwila stabilizacji waluty koszty te skutkiem ogólnej drożyzny niewspółmiernie wzrosły, tak iż nagle z powodu podrożenia cen ustał wszelki eksport naszych wyrobów zagranicę.

Gdy w dodatku i rynek wewnętrzny z powodu ogólnego zubożenia średnich warstw społeczeństwa zawiódł — a prócz wysokich kosztów produkcji i wysokie świadczenia na rzecz Państwa (podatek majątkowy, subskrypcja akcji Banku Polskiego itd.) pochłaniają olbrzymie sumy — przeto nie dziwnego, że przemysł sukieniczy w Łodzi przeżywa obecnie ciężki kryzys.

— Co może, zdaniem Pańskim, przyczynić się do złagodzenia przesilenia w przemyśle?

— Przedewszystkiem zwiększona być musi wydajność pracy — przy równoczesnem takim uregulowaniu płac robotniczych i kosztów ruchu, by ceny wyrobów mogły być w relacji złota conajmniej równe z cenami obcych wyrobów. Dalej ostrożna polityka celna Rządu musi dbać o to, by umożliwić eksport naszych wyrobów zagranicę (o ile ceny się obniżą) i nie dopuścić na rynek wewnętrzny gotowych towarów obcych. Dalej system kredytowy Banku Polskiego i nowo do życia powołanego Banku Gosp. Kraj. musi radykalnie ulegć zmianie. W końcu i fiskalizm liczyć się musi z orygiłem chwilowem położeniem przemysłu i unikać zbyt gwałtownych posunięć.

Dla przemysłu łódzkiego również zawarcie traktatu handlowego z Rosją — któryby umożliwił eksport wyrobów do Rosji — byłoby zdarzeniem o niezwykłym znaczeniu, gdyż położyłoby kres obecnej stagnacji.

Posel Thugutt o zmianach w „Wyzwoleniu”.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13. czerwca. (X). Daleko idące zmiany dokonują się obecnie w „Wyzwoleniu”. Chwilowa przewaga czynników umiarkowanych w osobie posła Thugutta w klubie tym znowu została zachwiana naciskiem p. Dąbskiego i oddanych mu kresowców. Wynika to z następującego oświadczenia posła Thugutta, złożonego wczoraj w południe przedstawicielom prasy, zebrany w klubie sprawozdawców parlamentarnych:

„Mowa moja — mówił poseł Thugutt — miała charakter opozycyjny, stwierdziłem w niej, że w dniu dzisiejszym otwarta została z naszej strony kwestja, która się zamknie w dniu głosowania nad budżetem. Jeżeli chodzi o nasze żądania, to streszczała się one w odruczeniu podat-

ku gruntowemu do 15. listopada, w rozszerzaniu kredytów dla drobnych rolników, powiększeniu funduszu dla Banku Rolnego, wreszcie w rekonstrukcji gabinetu przez zmianę ministrów: oświaty, spraw zagr. i sprawiedliwości. P. Grabski nie powinien mieć żadnych wątpliwości co do intencji klubu, względnie powyższych żądań. Nie pozostawiamy p. Grabskiemu wątpliwości, że klub „Wyzwolenia” uzależnia swe stanowisko wobec budżetu od spełnienia powyższych żądań, od których nie odstąpiamy. Sytuacja klubu jest w ręku p. Grabskiego.”

W kulbarach sejmowych opowiadała, że wyjaśnienie podane klubowi sprawozdawców parlam. zostało podobno spowodowane naciskiem p. Dąbskiego.

Z obrad Sejmu.

SREBRJANNIKOW O LOJALNOŚCI ROSJAN. — ZWIĄZEK CHŁOPSKI PRZECIW BUDŻETOWI. — UMIARKOWANY GŁOS P. THUGUTTA. — ŻYCZENIA KLUBU P. S. L. PIAST.

Warszawa, 12. czerw. (Tel. G. L.) Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu przystąpiono do dalszej dyskusji budżetowej. Pierwszy zabrał głos p. Srebrjannikow (bezpartyjny), który wskazując na złe traktowanie ludności rosyjskiej w Polsce oświadczył, że ludność tę mylnie identyfikuje się z bolszewikami. Ludność rosyjska jest elementem najbardziej lojalnym. Mowca zapowiedział wstrzymanie się od głosowania.

Imieniem Zw. chłopskiego (grupa p. Bryla) p. Piuta oświadczył, że Związek chłopski uznaje zasługi p. Ministra Skarbu, ale w stosunku do Rządu pozostanie na stanowisku opozycyjnem, dopóki Rząd nie zmieni swego stanowiska do wsi. Co do pełnomocnictw mowca wypowiada się przeciw ich udzieleniu, gdyż zdaniem mowcy, są one zbyteczne.

P. Piesch (Zjedn. niem.) zajmuje się przedewszystkiem kryzysem w przemyśle; kończąc, żali się na prze-

śladowanie ludności niemieckiej i oświadcza, że z tego powodu głosować będzie przeciw budżetowi.

P. Chądzyński (N. P. R.) oświadczył, że stronnictwo jego dalsze popieranie Rządu uzależnia od tego, czy polityka Rządu będzie poświęcona również sanacji i prowadzona wedle zdolności płatniczej obywateli.

W imieniu stronnictwa „Wyzwolenie” i „Jedn. Lud” zabrał głos p. Thugutt, który w dłuższem przemówieniu obrazował całokształt gospodarczej sytuacji kraju, przyczem stwierdził zasługi Min. Skarbu p. Grabskiego około dzieła naprawy skarbu. Następnie omawiał wady w administracji i wystąpił przeciw niektórym tezom wypowiedzianym przez p. Premiera w exposé. Z kolei mowca omawia działalność Ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, oświaty, spraw zagranicznych, wskazując na szereg nie-

domagań. Co do sprawy mniejszości narodowych, mowca domaga się jak najszybszego jej uregulowania. W sprawie pełnomocnictw, zaznacza mowca, że nie mogą one ograniczać funkcji Sejmu. Nastąpiło obszernie przemówienie posła Jana Dąbskiego, dotyczące przedewszystkiem przesilenia gospodarczego na wsi i w mieście, przyczem mowca wykazał, jak wielkie niebezpieczeństwo dla skarbu Państwa, oraz dla przemysłu i handlu kryje w sobie wyczerpanie finansowe wsi. Mowca zastrzegł się przeciwko dalszemu pobudzaniu wsi przy pomocy nadmiernych podatków i świadczeń finansowych. Więć jest dobrym podatnikiem, w Kongresówce bowiem podatki, które obciążają małopolsko są wyższe o 60% aniżeli przed wojną, o ile weźmiemy za podstawę obliczenia paritet zbożowy, a chłop spłaca te podatki, według oświadczenia premiera w 30% wykazał, jak wielkie niebezpieczeństwo dla skarbu Państwa oraz dla przemysłu i handlu kryje w sobie wyczerpanie finansowe wsi. Mowca zastrzegł się przeciwko dalszemu pobudzaniu wsi przy pomocy nadmiernych podatków i świadczeń finansowych. Pozostałych 50% nie jest w stanie chłop zapłacić w terminie, nie znaczy to jednak, by wogóle nie chciał.

Mowca zarzuca rządowi, że nie prowadzi odpowiedniej polityki wywozowej, która by zezwoliła wsi zbyć nadmiar swych produktów zagranicą po cenie odpowiedniej. Roztrząsa stan reformy rolnej i stwierdza, iż niestety z winy obecnego rządu stanął on na martwym punkcie. Polityka kredytowa rządu w stosunku do rolnictwa i przemysłu jest fałszywa. Przemysł zbył wiele z kredytów rządowych, korzystał, rolnictwo natomiast, zwłaszcza małe, całkowicie było ich pozbawione. Wobec przemysłowców, którzy grożą rządowi, iż na wypadek odmówienia im kredytów rządowych zamkną swe fabryki, należało postąpić bezwzględnie i zmusić ich przy pomocy całego szeregu środków natury administracyjnej i kredytowej, które rząd ma w ręku

JERZY BANDROWSKI, 58)

TO TY?

SZKARLATNE ROMANETTO.

(Ciąg dalszy.)

Uradowany baron zabrał się teraz do Japończyka, który też niechętnie się na tę całą sprawę zapatrywał. Ale tu znowu utarowały baronowi droge funty szterlingów. Tym Japończyk obronić się nie mógł.

Ze względu na to, iż w niedzielę i święta odbywały się w cyrku przedstawienia popołudniowe, wyznaczono na „garden-party” dzień powszedni.

Pogoda była bardzo piękna, czas lesienny, słodkim aromatem dojrzałych owoców przesiąknięty, niebo radośnie niebieskie, powietrze iniekie, rozigrane; przez żółknące tu i ówdzie, lecz gęste jeszcze, liściaste korony drzew, światło słoneczne sagzyło się złote, jak miód.

Gościnnie baron Reger zrobił wszystko, co mógł, aby jego „garden-party” pozostawiła w pamięci

gości jak najmiłsze wspomnienie. Jego obszerny ogród pełen był jeszcze jaskrawych kwiatów jesiennych, a krzaki późno kwitnących róż obsypane były bujnym kwieciem. Chłody nocne nie zwarzyły jeszcze dziękiego wina, gęsto oplatającego zacisze altanki, a tylko zlekka musnęły je tu i ówdzie, złotem i jasnym szkarlatem. Prawda, stare lipy już natrzęsły sobie na ziębnące stopy stopy suchych złotych liści, ale gazony wciąż jeszcze były zielone dojrzałe, soczysta zielonością lata, zaś gęsty, nieprzenikniony żywopłot murem ciemnozielonym otaczał ogród.

Muzyki baron sprowadzać nie chciał. Zbyt hałaśliwa zabawa nie odpowiadała ani jego upodobaniom, ani duchowi czasu. Byłoby ładnie, gdyby na drzewach rozwieszono lampiony, ale zabawa wieczorna w ogrodzie jesienią byłaby niedorzecznością. Wobec tego baron, posiadający znakomicie zaopatrzoną piwnicę, postarał się przedewszystkiem o znakomity bufet i kazał wydobyć z kredensu jak najwięcej szkła. W ogromnych, precyzyjnych wazach z czeskiego i weneckiego szkła przy-

rzadzono całe hektolitry znakomitego kruszonu, na lśniących złotem i delikatnem barwami misach w porcelany serwskiej, wiedeńskiej i chińskiej ustawiono piramidy owoców, przygotowano pudła papierosów i cygar. Oczekiwani goście, choć wykwintni, należeli przeważnie do świata sportowego, zatem — lubili dobrze zjeść, w danym wypadku godnie wypić, jako że przeciętą czasem szampa na nawet koniom na wytarcie po forsownym biegu nie żalowali, ale — muzyka była dla nich tylko zbytecznym hałasem, zaś podczas iluminacji szukali przeciwnie kątów właśnie jak najciemniejszych i któreby urokiem swym mogły osłonić ich co najmniej zuchwałe, jeśli nie bezwstydne pod pewnym względem poczynania.

Tak tedy — było morze wina, stopy zimnych miesiw, ciast, cukierków, owoców, kadzie kruszonu i ogród. W środku ogrodu — „ubita ziemia”, boisko, które baron Reger specjalnie dla celów „assants” uścił kazał. Boisko to obtafione było mmostwem krzesel i ław.

VI.

Kiedy Oksza zjawił się w ogrodzie barona Regera, gości było już pełno. Nuworisz, panowie z arystokracji, oficerowie, mniej lub więcej zawodowi sportmeni, ciężcy i ociężali członkowie klubu lekko-atletycznego, „matchów” piłki nożnej, „assants”, „biegów maratońskich”, skoków w Sławsku, „matchów” tenisowych i konkursów łyżwiarskich z „Panieńskich Stawów” — cały świat sportowy był już zgromadzony.

Rozumie się, że ci wszyscy panowie stanowili znikomą mniejszość wobec pięknych dam, interesujących się sportem na swój sposób i dla swoich celów.

A damy te były, nie tyle może piękne, ile w całym znaczeniu tego słowa ponętne. Oczy miały, jak czarne gwiazdy, śmiałe, żywe, błyszczące, różowe usta napięte do wyznań, przyznań i pocałunków, jak łuk Amora, ruchy obiedujące i dotrzymujące obietnic, chęć życia i użycia w każdym westchnieniu, zaś w uśmiechu śmiała świadomość, że jednak wszystko można, co można, zaś można wszystko, na co się człowiek odważy. (C. d. n.)

Wylączny skład
= Bucików =
 męskich i damskich

słynnej fabryki
F. L. POPPER

posiada tylko
Gabryel Stark
 Lwów, pl. Mariacki 11.

do tego rodzaju postępowania, któreby istotnie wzbogaciło nie tylko poszczególne jednostki, ale miało na celu wzbogacanie całości społeczeństwa i państwa.

Następnie przeszedł p. Dębski do omówienia pewnych przemian w dziedzinie życia międzynarodowego. Podkreślił, iż uważać musimy pilnie na to, co się dzieje w Niemczech i w Rosji; Polsce nie wolno zabijać wiały demokracji zachodnich w pokojowość Rosji i Niemiec nie wolno jednak i złudzeniami zasłaniać sobie oczu przed rzeczywistością.

Z zagadnień międzynarodowych mniej nas obchodzi kwestja długów, obchodzi nas natomiast przede wszystkim kwestja bezpieczeństwa międzynarodowego. Następnie mowca przeszedł do sprawy

mniejszości narodowych.
 Uznał, iż Liga Narodów ma pewne prawa zabierania głosu w tej sprawie, przede wszystkim jednak my sami mamy prawo i obowiązek nią się zająć. Cieszymy się, że rząd zabrał się do uporządkowania stosunków na Kresach, w przeprowadzaniu tych spraw jednak musimy na jedno zwrócić uwagę, na to mianowicie, iż mniejszości obowiązuje

bezwzględny przymus lojalności wobec większości.
 Nie wolno też ze strony mniejszości narodowych uczynić oręża walki politycznej Rosji sowieckiej i Niemiec wobec Rzeczypospolitej.

W końcowym ustępie swego przemówienia poseł Dębski przeszedł do omówienia wzajemnego **stosunku Sejmu do Rządu** i do omówienia konieczności rewizji konstytucji i ordynacji wyborczych. Rewizję tę musimy przeprowadzić w interesie potrzeb Państwa.

Co do stosunków Rządu do Sejmu, to żądać należy, by Rząd posiadał swój własny program i żeby do tego programu ustosunkowały się stronnictwa. Nie powinny istnieć między Rządem a Sejmem te rozdźwięki, które obecnie się ujawniają, wspomagając jedynie wzrost żywiołów anarchistycznych. Pod tym właśnie kątem widzenia rozpatrywać będzie klub mowcy sprawę pełnomocnictw.

Przemówienie p. Dębskiego wywołało huragan oklasków i całkowite uznanie nie tylko prawicy i centrum, ale i NPR, a częściowo PPS.

Na tem dyskusję odroczone do jutra do godz. 3 po południu.

Na jutrzejszem posiedzeniu nastąpi zakończenie dyskusji ogólnej. Przemówi jeszcze Prezes Rady Ministrów p. Grabski, poczem Izba przystąpi do dyskusji szczegółowej.

29 RZEŹNIKÓW POD KLUCZEM.

(Telefonem od naszego koresp.)
 Warszawa, 12. czerwca. (X) W dniu dzisiejszym sędzia śledczy Jasiński zarządził areszt w stosunku do 29 rzeźników, którzy sprzeciwili się zarządzeniu magistratu miasta Warszawy co do zaopatrywania ludności ślicy w mięso.

GROMADNE ZATRUCIE DZIECI.

(Telefonem od naszego koresp.)
 Warszawa, 13. czerwca. (X) Z Pruszkowa obok Warszawy nadeszła wiadomość, iż w miejscowości Szpików, w zakładzie rady opiekuńczej zanięmoło 91 dzieci po spożyciu wołowiny i wieprzowiny. Dzieci zachorowały z objawami zatrucia. Jedno zmarło, dziesięcioro walczy ze śmiercią. Energiczne śledztwo w toku.

Z obrad Senatu.

Warszawa, 12. czerwca. (Tel. G. L.) Na dzisiejszem posiedzeniu Senat przyjął bez zmian następujące projekty ustawowe: projekt ustawy uzupełniającej dekret komisariatu Na czelej Rady państwowej z lipca 1919 r. o organizacji biur pośrednictwa pracy; projekt ustawy o zakresie działania Ministra kolei żel. i o organizacji urzędów kolejowych; projekt ustawy o opodatkowaniu piwa; dwie nowele do ustaw, jedna do ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojskowych, druga do ustawy o uposażeniu emerytalnem funkcjonariuszy państwowych i wojskowych; projekt ustawy o ratyfikacji projektu zmieniającego artykuł 393 traktatu wersalskiego, przyjęty w dniu wczorajszym przez Sejm, oraz projekt ustawy w sprawie opłat sądowych na terenie Małopolski i Śląska Cieszyńskiego.

Następnie sen. Buzek referował imieniem komisji projekt ustawy o organizacji konsulatów i czynnościach konsulów. Komisja wprowadziła szereg zmian. Między innymi komisja uznała za wskazane, ażeby ustawa zawierała wzmiankę o prawno-państwowym stosunku Polski do Gdańska. Nadto z ważniejszych zmian wprowadziła komisja zmiany, zmierzające do ułatwienia wiz pasportowych obywatelom obcym, przybywającym do Polski. Komisja wniosła nadto rezolucję wzywającą rząd do poczynienia kroków celem przystąpienia Polski do międzynarodowej konwencji pasportowej i wizowej zawartej w Graju w r. 1922. Senat przyjął wszystkie poprawki komisji wraz z rezolucją.

Następne posiedzenie Senatu odbędzie się w środę, dnia 25 czerwca.

Targi o prezydenturę Francji.

POINCARE NIE BĘDZIE KANDYDOWAŁ. — PAINLEVE GOTÓW SIĘ WYCOFAĆ. — WYSUWANIE TRZECIEGO KANDYDATA.

Paryz, 12. czerwca. (Tel. G. L.) „Matin” komunikuje, iż jest uprawniony do oświadczenia, że Poincare w żadnym razie nie będzie kandydował na stanowisko prezydenta republiki.

Delegaci kartelu ugrupowań lewicowych z Herriem i Briandem na czele udali się do Painlewego i prosili go o wycofanie swej kandydatury na stanowisko prezydenta republiki, aby poza przesami senatu i Izby deputowanych można było wysunąć trzeciego kandydata, zdolnego do połączenia przy głosowaniu wszystkich głosów republikanów. skoro socjaliści odmówili swych głosów na Doumerge'a. Następnie kartel lewicowy zebrał się ponownie na posiedzenie, przyczem zakomunikowano, że Painleve jest go-

tów wycofać swą kandydaturę pod warunkiem, że Doumergue zgodzi się na desygnowanie trzeciego kandydata republikańskiego. Po tem oświadczeniu delegacja składająca się z Herriota, Brianda, Pawła Bouncourta, Thomsona, oraz zarządu lewicy demokratycznej, udała się do Doumergue'a, aby mu zakomunikować o zamiarach Painlewego, oraz zapytać go o jego zamiary.

Doumergue oświadczył, że nie zmienia swego dotychczasowego stanowiska i w dalszym ciągu pozostaje do dyspozycji swoich przyjaciół. Wobec tego oświadczenia Painleve i Doumergue będą kandydowali obaj. Posiedzenie stronnictw lewicy odbędzie się na krótki czas przed kongresem.

Zajścia krakowskie przed sądem.

Kraków, 12. czerwca. (Tel. G. L.) W 9-tym dniu rozprawy rozpoczęło się postępowanie dowodowe. Świadek Woźniak Józef zeznał, że był na pl. Szczepańskim, gdy padły pierwsze strzały. Tłum zaczął uciekać. Wśród uciekających zauważył dra Drobnera. Św. Jakubowski Marjan, współpracownik „Kur. Codz.” stwierdza, że zna osobiście obw. Drobnera i że odniósł wrażenie, że D. nie wzywał do rozruchów, a w czasie strzelania wołał, by ludzie chowali się do bram. Św. Bierańska Janina, buchalterka w firmie Drobnera, słyszała, jak jej szef wołał: „uciekać”. Św. Zych Franciszek, członek niezależnej P. S. potwierdza zeznanie Drobnera. Podobnie ze znanie św. Salomonczyk Herman. Św. Albina Hubertowna, żona sędziego, zeznała, że jako dyrektorka Zw. Polek przebywała w lokalu, znajdującym się obok Drobnera.

do lokalu Związku Polek kilku ludzi, którzy przeprowadzili tam rewizję. Wśród ludzi tych zauważyła Drobnera. — Św. Franciszek Pachoński, kierownik restauracji Udziałowej opowiada, że w czasie zajścia do lokalu restauracyjnego wpadło kilku bojowców. Jeden strzelał przez okno, drugiego zdołał świadek rozbroić. Pomiędzy bojowcami zauważył Drobnera, jednakowoż bez broni, choć w dobrej z nimi komitywie. Osk. Drobner twierdzi, że zeznanie Pachońskiego podyktowane były zemstą osobistą. Św. Antoni Waszkowski, dyr. Tow. Sztuk Pięknych słyszał od woźnego, że tłum usiłował wdrzeć się do gmachu. Św. Kowalezyk Janusz, chorąży stwierdza, że S. Istoboda był w Krakowie szluzowo o 11 w nocy. Na Plantach zauważył grupę ludzi, którzy tajemniczo rozprawiali.

wali sobie znaki, gdy nadjechali ulani. Widział ludzi, którzy wzywali policję do złożenia broni i zajęli miejsce posterunkowych. Jeden z cywilnych obserwatorów dał znak, że ulani jada. Ten sam krzyknął: „bić w konie” — poczem rozległy się strzały. Po nadejściu aktów sejmowych w sprawie posła Stańczyka, przewodniczący oświadcza, że Trybunał w najbliższym czasie wyda orzeczenie w jego sprawie. Św. Marciniów St. stwierdza, że pierwsze strzały rewolwerowe padły z tłumy, a nie z Hotelu Krak., oraz, że tłum podniósł na ramionach kapitana Obiedzińskiego, wznosząc równo cześnie okrzyki: „Niech żyje Piłsudski”.

„CUD NAD WISŁĄ” W KAPLICY LORETAŃSKIEJ.

Warszawa 13 czerwca. (Tel. G. L.) W swoim czasie Papiież oświadczył, że zamierza ozdobić kaplicę loretańską freskami przedstawiającymi obronę Wiednia i Cud nad Wisłą. W wykonaniu tego życzenia kancelarja Watykanu zwróciła się do Rządu polskiego o dostarczenie materiałów mogących ułatwić dokładne odtworzenie scen bitwy.

BILON METALOWY.

Warszawa 13 czerwca. (Tel. G. L.) Celem szybszego zaopatrywania rynku pieniężnego w drobne pieczętne kasy skarbowe otrzymały po ocenę wymienia banknotów 20 i 100 markow. na bilony metalowe i bilety zdawkowe. Wymiana banknotów na bilony odbywać się ma równocześnie we wszystkich oddziałach Banku Polskiego.

Bronika telegraficzna.

— Gen. Degout udekorował odznaką legji honorowej konsula polskiego w Essen: Barczewskiego.

— Wybitni przewodcy indyjscy przybyli do Londynu celem wręczenia rządowi angielskiemu memorjału, w którym domagają się osobnej konstytucji i autonomji dla Indji.

— Sporządzony za pieniądze rządu litewskiego film przedstawiający najazd litewski na Kłajpedę demonstrowany będzie we wszystkich szkołach i instytucjach kulturalnych na Litwie. Ma on być również wysłany celem propagandy zagranicę.

— Pewna grupa bankierów belgijsko-angielskich godzi się na udzielenie Gdańskowi pożyczki w wysokości 1 miliona funtów szterlingów na 8%.

— W Moskwie odbywa się wszechrosyjska konferencja kościelna zwołana przez synod. Celem konferencji jest usunięcie Tichona od administracji, oraz skasowanie patriarchyatu, którym dotychczas administrował Tichon. Administracja patriarchyatu powierzona będzie synodowi.

— Przedstawiciel sowdepji Usznów w Grecji złożył prezydentowi republiki swe listy uwierzytelniające.

— Z Yokohamy donoszą o usiłowaniu dokonania zamachu na amerykańskiego konsula generalnego w Yokohamie. Mianowicie w konsulacie zjawiał się jakiś robotnik japoński, który trzymając sztyler w ręku oświadczył, że zabił konsula, jeżeli ten nie wyśle go przedewszystkiem amerykańskiej ustawy imigracyjnej wobec Japończyków. Sprawcę zamachu aresztowano.

— W Genewie odbywają się pertraktacje w sprawie zwołania wszystkich Banków europejskich.

SZYKANY LITEWSKIE PRZY SPŁAWIE DRZEWA NA NIEMNIE.

Kowno, 13. czerwca. (Tel. G. L.) Rzecz Litewski licząc się z tem, iż w bliższej przyszłości będzie zmuszony otworzyć spław drzewa polskiego na Niemnie, obraduje nad sposobami ograniczenia i utrudnienia tego spławu. Gabinet min. uchwaślił wprowadzenie specjalnych opłat rządowych od spławu drzewa. Niemien podzielony ma być na trzy strefy: 1) od granicy polskiej do Olity, 2) od Olity do Kowna i 3) od Kowna do Kapoty. W strefie pierwszej opłaty handlowe za spław drzewa do Klaipedy są dość niskie. Natomiast opłaty w strefie drugiej i trzeciej są znacznie wyższe, z czego wynika, że kierowane one są przeciwko drzewu polskiemu.

MIKOŁAJ MIKOŁAJEWICZ ROZPOCZYNA WALKĘ O OSWOBODZENIE ROSJI.

Berlin, 12 czerwca. (Tel. G. L.) „D. Allg. Ztg.“ zamieszcza wywiad z przewodniczącym Rady naczelnej nacjonalistów rosyjskich Markowem. Z wywiadu wynika, że konferencja członków byłego domu carskiego upoważniła księcia Mikołaja do wszczęcia walki o oswobodzenie Rosji. Szczątki armii rosyjskiej znajdującej się pod dowództwem gen. Wrangla w Bułgarii i Jugosławii, oddziały gen. Glebowa znajdujące się w Azji, oraz część floty rosyjskiej pozostają wierne wielkiemu księciu. Szefem komitetu wojennego ma być gen. Kotuzow, szefem zaś do spraw cywilnych gen. Oboleński. Ks. Mikołaj Mikołajewicz — dodał Markow — występuje w roli namiestnika, a nie przyszłego cara. Wobec Niemców jest on przychylnie usposobiony, jakkolwiek prowadził przeciw nim wojnę, tak samo, jak Hindenburg i Ludendorff nie są wrogami Rosji, chociaż walczyli przeciw niej.

PRZESILENIE GABINETOWE NA LITWIE.

Kowno 12 czerwca. (Tel. G. L.) Układy między frakcjami w sprawie utworzenia nowego gabinetu toczą się w dalszym ciągu. Jest rzeczą możliwą, że utworzenie nowego rządu zostanie powierzone Galwanuskasowi. W razie niemożliwości utworzenia przez niego gabinetu misja powierzona będzie jednemu z członków bloku chrześcijańsko-demokratycznego.

MAC DONALD ZA PRZYJĘCIEM NIEMIEC DO LIGI NARODÓW.

Londyn, 12 czerwca. (Tel. G. L.) W. B. K. „Daily Tel.“ donosi, że obecnie dyplomacja londyńska usiłuje przekonać rząd niemiecki o konieczności wniesienia przez Niemcy prośby o przyjęcie ich do Ligi Narodów. Wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów uważa Mac Donald za pożądane ze względu na to, że na sesji sierpniowej Ligi zamierza on podjąć inicjatywę w sprawie ogólnej pacyfikacji Europy. Mac Donald otrzymał od Mussoliniego zapewnienie, że poprze jego usiłowania w tej mierze i że w tym celu osobiście weźmie udział w posiedzeniu Lig Narodów.

NADESLANE.

NATURALNA WODA STOBOWA „DEWAJTIS“
(a la Gieshblor) dostarcza
Zarząd dóbr Paoyków,
poczta Stanisławów. 5122
Zastępca na Lwów:
ROBERT GREBEL, Lwów, Asnyka 3.
Tel. 583.

Dlaczego wyjątek? Kwestja gmachu przy pl. Smolki 1. 3.

Lwów, 13. czerwca.

(ni) **Ważna i wysoce interesująca kwestja mieszkaniowa** wylania się skutkiem uchwały sejmowej, przekazującej gmach posejmowy Uniwersytetowi Jana Kazimierza we Lwowie i spowodowanego tą uchwałą przeniesienia biur Tymczasowego Wydziału Samorządowego do budynku przy pl. Smolki 1. 3.

Oto geneza tej sprawy:

Na wiosnę 1923 roku znalazła się na porządku dziennym Sejmu sprawa przekazania gmachu posejmowego we Lwowie Uniwersytetowi Jana Kazimierza. Po ożywionej dyskusji, poprzedzonej silnymi zabiegami ówczesnego rektora Uniwersytetu prof. dr. Halbana, uchwalono mimo sprzeciwu prezesa Tymczasowego Wydziału Samorządowego senatora inż. Kedziora oddać gmach posejmowy do dyspozycji Uniwersytetu, a biura T. W. S. przenieść do budynku tegoż Wydziału we Lwowie przy pl. Smolki 1. 3, względnie przy ul. Podlewskiego. Równocześnie wyjęto ten budynek z pod obowiązującej podówczas ustawy o ochronie lokatorów z dnia 18. grudnia 1920 r. Ponieważ jednak prawa lokatorów w budynkach państwowych i samorządowych nie były podówczas chronione przepisami ustawodawstwa mieszkaniowego — przeto ustanowienie tego specjalnego wyjątku co do budynku przy pl. Smolki 3 było i jest bez wszelkiego znaczenia i nieważne.

Natomiast ponieważ ust. z 3. czer-

wca br. zapewnia lokatorom w budynkach, przez państwo lub samorząd zajętych, w razie wypowiedzenia zamiennie mieszkanie lub odszkodowanie, a gmach przy pl. Smolki nie jest z pod tej ustawy wyjęty, przeto lokatorów tego gmachu można traktować jedynie ze stanowiska nowej ustawy, zwłaszcza, że gmach ten nigdy w sobie biur T. W. S. nie mieścił, że wybudowany został na kilka lat przed wojną, kosztem banku prywatnego i że obecnie mieszkający w tym gmachu lokatorowie z nielicznymi wyjątkami zajmują swe mieszkania od czasu powstania jego i przyczynili się znacznymi wkładkami do kosztów jego budowy. Ewentualny zarzut, że do gmachu przy pl. Smolki mają być przeniesione wszystkie biura T. W. S. nie wytrzymuje krytyki, gdyż zapotrzebowanie całego tego gmachu przez T. W. S. jest co najmniej wątpliwe, ewentualnie zaś istotne zapotrzebowanie całego gmachu przez ten Wydział nie wyklucza możliwości udzielenia zagrożonym wyrzuceniem na bruk lokatorom zamiennego pomieszczenia. Tymczasem Wydział Samorządowy może uzyskać także przez wykonanie nadbudowy i przez to przyczynić się do ożywienia ruchu budowlanego. Spodziewać się należy, że kompetentne czynniki rozpatrzą dokładnie, zyczliwie i po obywatelsku poruszona sprawa i nie dopuszczą do krzywdzących wyjątków.

PRZEKROCZENIE BUDŻETU NA WOJSKO.

Warszawa, 13. czerwca. (Tel. G. L.) Dnia 12 bm. Minister spraw wojskowych Sikorski zwołał konferencję, w której wzięli udział szef sztabu generalnego, pełniący obowiązki szefa administracji, szef korpusu kontrolerów, oraz wszyscy ci szefowie oddziałów i departamentów, którzy rozporządzają budżetem wojskowym w jakimkolwiek zakresie. Tematem konferencji było przekroczenie w maju br. ustalonego już budżetu na sumę 9 milionów zł. Minister Sikorski z całą stanowczością zastrzegł się przeciwko podobnym wypadkom na przyszłość, zaznaczając po za swą odpowiedzialnością ministra konstytucyjnego konieczne współdziałanie wojska ze skarbem i wagę tego kredytu moralnego. Jakiego Sejm i kraj udzielają wojsku, oraz oświadczył, że będzie wyciągał jak najdalej idące konsekwencje osobowe za niestosowanie się do tych wskazań.

NOWA ORGANIZACJA DO WALKI Z NACJONALIZMEM.

Berlin, 12 czerwca. (Tel. G. L.) Otwarto tu kongres partii socjalno-demokratycznej. Przewodniczącymi obrano Ottona Welsa i Wilhelma Dietmanna. Na posiedzeniu inauguracyjnym ogłosili przemówienia powitalne delegaci Belgii, Anglii, Holandji, Danii, Czechosłowacji i Rosji. Wels oznajmił, że z inicjatywy partii socjalno-demokratycznej powołaną zostanie do walki z nacjonalistami nowa organizacja bojowa, licząca 730.000 ludzi pod nazwą „Chorągwi czarno-czerwono-żółtej“.

HERRIOT JEDZIE DO LONDYNU.

Paryż, 12. czerwca. (Tel. G. L.) „Petit Journal“ dowiaduje się, że po przedstawieniu się Izbie i po uzyskaniu od niej votum zaufania Herriot zażąda odroczenia posiedzeń na kilka dni aby móc udać się do Londynu gdzie w początkach przyszłego tygodnia odbedzie on ważną naradę z Mac Donaldem.

Nowa fabryka we Lwowie.

Z zadowoleniem zanotować nam wypada powstanie nowej placówki polskiego przemysłu. W rzeczywistości pod l. 22 przy ulicy Marcina, tam gdzie przez lat dziesiątki znajdowała się znana zaszczytnie fabryka mydła i świec Friedrichów, stanęły obecnie wielkie zakłady dla wyrobu mydła, perfumerji i przetworów chemicznych, stanowiące własność Sp. A. „Riva“ z kapitałem przeważnie polskim. „Riva“ ma również własne zakłady we Wiedniu i Tryeście tudzież licencję na wyroby francuskie, pozostając w ścisłych stosunkach z fabryką Grenville. „Riva“ wyrabia między innymi mydło do prania, mydła toaletowe, przewyższające pod względem jakości podobne produkty zagraniczne, kremy, pudry i perfumeryę. Fabryka „Riva“ posiada najnowsze urządzenia techniczne, a niektóre maszyny takie, których dotąd w Polsce nigdzie znaleźć nie można. Znakomite kierownictwo techniczne i handlowe, zapewnia fabryce wielkie powodzenie.

Podkreślić też należy, że produkcja fabryki „Riva“ obliczona jest też na eksport do Rosji i na Bałkan. Fakt ten stanowi rękojmię rozwoju tego przedsiębiorstwa, dającego pracę i zarobek wielkiej falandze polskich robotników.

Kronika.

Dr. Teodor Polak, zastępcą dyrektora lwow. Izby skarb.

Lwów, 13. czerwca.

Minister Skarbu zamianował st. radcę skarb. dr. Tadeusza Polaka Naczelnikiem Wydziału a zarazem zastępcą Dyrektora Lwowskiej Izby Skarbowej. Dr. Polak po ukończeniu studjów w Krakowie i po trzyletniej służbie w tamtejszej Dyrekcji Okręgu Skarbowego, od roku 1903 pracuje bez przerwy w prezydium krajowej Dyrekcji Skarbu we Lwowie za urzędowania wiceprezyd. Korytowskiego, Prokopowicza, Słachetowskiego i Bugny.

Rok 1918 i chwila wskrzeszenia Państwa Polskiego zastał go już na stanowisku szefa biura prezydjalnego. Od roku 1920 jest komisarzem rządowym giełdy pieniężnej we Lwowie, od roku 1920—1921 prezesem komisji dewizowej we Lwowie. W kwietniu br. otrzymał kierownictwo Wydziału I. Lwowskiej Izby Skarbowej. Zżyty z losami naszego miasta, obeznany ze wszystkimi kółkami maszyny administracyjno-skarbowej, jest bezwzględnie właściwym człowiekiem na właściwym miejscu, a światły, otwarty i estetyczny jego umysł, niezwykła uprzejmość jego w obelściu i koleżeńskość zjednały mu oddawna powszechną sympatję wszystkich sfer społeczeństwa, stykających się z Administracją skarbową i grona kolegów. Zasłużona ta nominacja wywołała żywe echo w naszym mieście, a w licznych gratulacjach, jakie otrzymał dr. Polak w dniu awansu, nuta serdeczna przeważała nad oficjalną.

Piątek, 13 czerwca: Rz. kat. Antoniego z P. — Gr. kat. Jeremiasza. — Słowiańsk. Chytomira.

Prezydent Rzpltej przyjął w dniu wczorajszym na dłuższej audjencji Prezesa Rady Min., który mu złożył sprawozdanie z przebiegu dyskusji budżetowej.

Dyrektor Lwowskiej Izby Skarbowej Podsekretarz Stanu Dr. Ignacy Weinfeld powrócił z Warszawy dnia 13 b. m. i objął urzędowanie.

U Marsz. Trampczyńskiego odbyło się wczoraj zebranie towarzyskie, na które przybyli posłowie i senatorowie. Czas poświęcono głównie sprawie organizacji pracy. Jako referenci wystąpili pp. inż. Drzewicki, prof. Politechniki warsz., Adamiecki, inż. Wojciechowski i p. Łubieński z Ameryki.

P. Minister S. Z. Zamoyjski przyjął prof. Iorgę na specjalnej audjencji, poczem podejmował go śniadaniem.

Bank Polski zarządzenie o pobieraniu opłat za wymianę banknotów zniszczonych zniósł i odtąd żadnych opłat przy wymianie destruktyw złotowych banknotów zawierających serie, oraz wszystkie podpisy, pobierać nie będzie. Zwraca się uwagę, że w wypadkach żądania opłaty za zniszczone banknoty, żądać należy interwencji policji, ponieważ nikt do pobierania takich opłat nie jest upoważniony.

Monety srebrne. W trzech dniach delegowany zostanie zagranicę urzędnik Ministerstwa skarbu celem ukończenia rokowań z władzami i firmami zagranicznymi w sprawie dostawienia monety srebrnej. Monety te flozono będą w mennicach francuskich i angielskich.

Jak nam donosi Dyrekcja drugich gdańskich Targów międzynarodowych nastąpiło porozumienie między dyrekcją gdańskich Targów międzynarodowych a dyrekcją Targów lwowskich w tym kierunku, że dyrektor France w Gdańsku przyjął przedstawicielstwo IV. Targów wschodnich we Lwowie na wolne miasto Gdańsk a dyrektor Grossman należący do zarządu Targów

wychodnych przedstawicieli Targów Gdańskich ena Lwów.

Rektorem uniwersytetu warszawskiego został wybrany prof. zwyczajny na wydziale chorób skornych i wenerycznych Dr. Franciszek Krzyształowicz. Prorektorem został wybrany dotychczasowy rektor Dr. Ignacy Kószembar Łyskowski. Nowe władze uniwersyteckie obejmą urządowanie z dniem 1 września.

Mianowanie. Prezes sądu apelacyjnego we Lwowie zainicjował starszego asystenta Uniwersytetu dra Romana Piotrowskiego aplikantem dla okręgu lwowskiego sądu apelacyjnego.

Z prasy. „Sprawa Ludowa”, redagowana ruchliwie i starannie przez red. Jana Blaikiego, jest istotnie źródłem wielu ciekawych i pożytecznych informacji dla swych czytelników. Numer jej ostatni 23. stanowi wierne odbicie obecnej chwili.

† Amalija z Petrych Olpińska, żona emer. radcy Tymoz. Wydz. Sam., matka Wiceministra spr. wewn. zmarła we Lwowie w 70 roku życia. Przewiezienie zwłok Zmarłej z kaplicy Boimów nastąpi jutro o godz. 10 rano do Bolechowca, gdzie spocznie w grobowcu lamitnym. Ciężkim czasem dotkniętej rodzinie towarzyszy ogólne współczucie. Ubyła bowiem kobieta wysokich cnót i zalet serca i charakteru, najlepsza żona i matka.

Dzień Harcerzy Lwowskich odbędzie się w najbliższą niedzielę (15 bm.) bardzo wczesnie. Rozpocznie go nabożeństwo o godzinie 9 rano w kościele OO. Karmelitów. Po nabożeństwie ks. kapelan Chorągwi i wiceprezes Zarządu Z. H. P. ks. dr. Gerard Sznyd poświęci sztandar lwowskiego huteca, wykonany w pracowni Ryngrafu. Whijanie gwoździ do drzewca i wręczenie sztandaru hutecowi przez gen. J. Malczewskiego i prezesa Zarządu Oddziału lwow. Z. H. P. dr. W. Hamerskiego odbędzie się po nabożeństwie przed pomnikiem Mickiewicza, gdzie też będzie defilada drużyn lwowskich jako zakończenie uroczystości porannej. W razie niepogody whijanie gwoździ odbędzie się w dużej sali Sokola-Macierzy. Niezawodnie cały patriotyczny Lwów weźmie w tej podniosłej uroczystości tłumny udział. Po południu staraniem drużyn lwowskich i Koła Przyjaciół Harcerstwa odbędzie się na placu Tow zabaw ruchowych (ul. Stryjska) „Święto dzieci” z bardzo urozmaconym programem. Będzie tam i wesele krakowskie i kwiaty i w inscenizacji obrazowej i zawody kelarskie, obozownictwo, gry i zabawy, kółko szczęścia itp. Burek będzie słodki a tani. Wstęp od osoby do Parku oznaczono na 1 zł., miejsce na trybunie 2 zł., dzieci płać po 50 gr. Samochody będą odwozić publiczność w cenie po 1 zł. za miejsce z przed hotelu George'a od godz. 3 popołudniu. Szczegóły nilei zabawy, z której dochód przeznaczony na potrzeby złotowe, podają afisze! Niech tłumnie na tę zabawę spieszy polska publiczność Lwowa.

Dla kupców i przemysłowców korzystne zarządzenia. Na usilne starania Kongregacji kupieckiej we Lwowie, zarządziło Ministerstwo kolei żelaznych, że wszelkie zaliczki kolejowe mają być natychmiast po wykupieniu przesyłki przez odbiorcę awizowane do stacji nadawczej, która bezwzględnie nadawcy ma wypłacać. Osobno zarządzone, że wolno do frachtu nadawczego dołączyć blankiety P. K. O. przekazy pocztowe na adres firmy, a w takim razie zaliczki będą firmie nadawczej ze stacji przeznaczenia pocztą przekazywane. Sprawa niżenia prowizji od zaliczek i sprawa zaliczek w gotówce przy nadawaniu przesyłki jest przedmiotem rozważań, a odpowiedź Ministerstwa kolei w tej sprawie nadejdzie osobno do Kongregacji kupieckiej.

(ip). Komisja cennikowa obniżyła ceny. Na wczorajszym posiedzeniu Komisji cennikowej, które odbyło się pod przewodnictwem wicepr. Schleichera, uchwalono obniżyć ceny maki, pieczywa, mięsa wieprzowego oraz mięsa wołowego koszernego, dalej ceny wędlin, a częściowo i tłuszców. Nowy cennik wejdzie w życie po zatwierdzeniu przez Województwo.

L. O. Z. L. A. urządza z polecenia P. Z. L. A. w dniach 14 i 15 czerwca 1924 r. na boisku L. K. S. „Pogoń” olimpijskie zawody lekko- i atletyczne. Program zawodów obejmie konkurencje olimpijskie. Do zawodów są dopuszczalni wszyscy członkowie L. O. Z. L. A. którzy nie stawali do zawodów eliminacyjnych w Warszawie. Wpisowe 1 zł. od zawodnika. Początek zawodów w sobotę o godz. 3 popołudniu, zgłoszenia zawodników z powodu spóźnionego terminu ogłoszenia niniejszego komunikatu będą przyjmowane na stał.

Na giełdzie akcyjnej tendencja zniżkowa.

(Telefoniem od naszego korespondenta ekonomicznego.)

Warszawa, 13. czerwca.

Na dzisiejszej giełdzie akcyjnej tendencja w dalszym ciągu zniżkowa. Na giełdzie dewizowej Paryż nieco słabszy, Zurych silniejszy. Bógia i Medjołań słabszy. Pozatem inne waluty bez zmian.

Od kilku dni poszukiwane są efektywne dolary; tłumaczy się to

zwiększonym zapotrzebowaniem z prowincji. Wskutek tego w transakcjach pozagiełdowych płacono za dolara 5.20. Na giełdzie oficjalnej Bank Polski pokrył wszelkie zapotrzebowania po 5.18¹/₂. Tendencja spokojna, tylko dolary wzmocnione. Na giełdzie akcyjnej tendencja zniżkowa.

Z ostatniej chwili.

Urugwajczycy nie przybędą do Lwowa.

Lwów, 14. czerwca.

Dzisiaj przedpołudniem L. K. S. „Pogoń” otrzymał depezę z Paryża od kierownictwa drużyny Urugwaju tej treści: „Urugwajczycy zostali zawezwani do powrotu do Mon-

tevideo”. Z treści tej depezy wynika, że mistrz świata zrezygnował z tournée po Europie z obawy, by w którejś ze stolic mistrzostwa nie zhańbić.

cezeni wszyscy członkowie L. O. Z. L. A. którzy nie stawali do zawodów eliminacyjnych w Warszawie. Wpisowe 1 zł. od zawodnika. Początek zawodów w sobotę o godz. 3 popołudniu, zgłoszenia zawodników z powodu spóźnionego terminu ogłoszenia niniejszego komunikatu będą przyjmowane na stał.

Miejskie Muzeum przemysłu artystycznego. W niedzielę dnia 15. czerwca br. o g. 12 w południe odbędzie się uroczyste otwarcie wystawy wewnątrz mieszkalnych (z pracowni lwowskich stolarzy) i artystycznych robót kobiecych. Wystawa jako przegląd lokalnej wytwórczości meblarskiej zamierza dać obraz usłowań naszych rzemieślników w tej dziedzinie przemysłu artystycznego, która poza swą stroną artystyczną posiada dla nas również interes ekonomiczny. Wnętrza mieszkaniowe będą ozdobione wyrobami kilimkarskimi i harcarskimi z lwowskich pracowni tkackich. Wystawa potrwa do końca b. m. i otwarta będzie dla zwiedzających w godz. 10—2 i 4—6. Przedmioty wystawione przeznaczone są na sprzedaż.

Towarzystwo Sztuk Pięknych we Lwowie urządza z okazji wystawy nowych kierunków malarstwa w Salonie Wiosennym publiczne zebranie dyskusyjne na temat „Nowe prądy w malarstwie”. Dyskusję zagai art. mal. p. Józef Doskowski. Zebranie odbędzie się w sobotę dnia 14 czerwca 1924 o g. 5 popoł. w salach wystawowych Pałacu Sztuki na pl. Targów Wsch. Wstęp jak zwykle na wystawę w dniu powszednie 1 zł.

Z Tow. Historycznego. Walne zgromadzenie członków Tow. historycznego odbędzie się jutro w sobotę, w Archiwum Uniwersyteckim (ul. Mikołaja 4) o g. 6 popołudniu, względnie w braku kompletu o g. 6¹/₂. Na porządku dziennym prócz spraw administracyjnych odczyt dyr. Al. Czołowskiego: „Przejście Tatarów przez Karpaty w r. 1594”.

Staraniem Towarzystwa Miłośników języka polskiego odbędzie się we wtorek, 17 bm. o godz. 6 w sali I starego gmachu Uniwersytetu przy ul. św. Mikołaja 4, odczyt prof. Uniwersytetu lubelskiego Dr. H. Gaertnera pt. „O stylistyce językowej”.

Posiedzenie Koła lwowskiego TNSW. odbędzie się w sobotę 14 bm. o 7.30 w sali fizyki gimn. I. ul. Kubali z porządkiem dziennym: 1) Prof. Stecków: Obozy przysposobienia wojskowego młodzieży szkół średnich. 2) Komunikaty, wnioski i interpelacje.

Posiedzenia Tow. Wologicznego odbędzie się w sobotę 14 bm. o 6. wiecz. w sali VII. na Wszechnicy (l. p.) Porządek dzienny: Prof. dr. Adolf Bednarowski: Horacy a Konarskiego „Carmina latina”.

Koncert uczniów prof. Frlomantównia 17. czerwca w sali Pol. Tow. Muz. odbędzie się o g. 8.15 wieczorem koncert uczniów prof. Witolda Frlomantównia z klasy kursu koncertowego. PP. Za drzycka, Szczepańska, Pohoryles, Mieses, Felsówna i Wohlmannówna, odegrają koncerty Arenskiego, Rachmańnowa, Rubinsteina, Czajkowskiego, Saint-Saens'a i Liszta. Biletów w kan-

celarni konserwatorjum od 11—1 i od 4—6.

Tow. Ochrona Lokatorów zawiadamia członków Tow., że czynsz za miesiąc czerwiec b. r. należy płacić ściśle według obliczeń procentowych od czynszu płaconego w czerwcu 1924. Obliczenia uskutecznią się w lokalu Tow. Ochrony Lokatorów począwszy od dnia 9. czerwca codziennie od godz. 5—7 wieczór.

Latat sobie Motyl wśród straganów na pl. Unj Brzeskiej. Gdy miast spijie śledczy z kwiatków, skradł cukierki na szkodę straganiarza Wład. Domarackiego. Złapał Motyla poster. Motyl Jan siedzi w areszcie.

Czy się opłaciło? Za 200 milionów garderoby ukradzione u właścicielki realności Kochanowskiej 64.

Dwaj bracia Kabaniukowie. Jan i Michał, młodzieńcy lat 23 i 25, upili się i chodzili po trawnikach Ogrodu Jezuitskiego, szukając przytulnego miejsca w chłodku na trawie zielonej. Znaleźli nieprzytulne, twarde miejsce za kratkami w aresztach polic.

Ile w budce inwalidzkiej jest papirusów, skonstruował dziś w nocny nieznanym palacu. Skonstruował po rozbiciu kłódki z przyjemnością dla siebie, a ze stratą dla właścicielki budki na placu Krakowskim. Apolonij Labaj, że było ich 1250 sztuk różnego gatunku i smaku. Policja szuka tego kontrolora.

WPISY DO I. KL. GIMN. IM. H. JORDANA (UL. ŚW. MIKOŁAJA 16. TEL. 1436) PRZYJMUJE W GODZINACH URZĘDOWYCH OD 13—14. 3581-4 DYREKCJA.

ORYGINALNE TUTKI MORWITAN

St. Wotoszynskiego w Krakowie przedwojennego gatunku pakowane są obecnie w pudełka bez napisu firmowego na spodniej stronie na co zwracamy łaskawą uwagę P. T. Konsumentów. Do nabycia we wszystkich sklepach tytoniowych. 5052

EKONOMISTA

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

SPRAWOZDANIE GIELDOWE.

Lwów, 13. czerwca.

Sytuacja, podobnie, jak na wczorajszej przedgiełdzie. Kursa znówu słabsze. Jaworzno 16.80 (wczoraj 17.50), Gazy wsch. wskutek licznych przymusowych sprzedaży spadły na 2.68 (ostatni kurs 3.—). Kilka transakcji w Przeworsku i parę sporadycznych transakcji w innych papierach. Zainteresowanie

bardzo słabe. — Frekwencja mała, a zwłaszcza brak kupujących.

Nieco większe zainteresowanie dla akcji arbitrażowych, przede wszystkim zaś kupowano Zieleniewskiego, Browary, Bank Hipoteczny. — Kursa słabsze, częściowo utrzymane. — Obroty naogół niezliczne. — Tendencja zniżkowa. — Usposobienie słabe.

OBROTY W AKCJACH.

Hipoteczny 0.66¹/₂, Przemysłowy 0.37, 0.37¹/₂, 0.36, ZBK. 0.14 i 3/4, Browary 7.45, 7.35, 7.40, 7.53, 7.55, 7.54, Chodorów 5.10, 5.12, 5.09, 5.08, Chybie 6.75, Cegielni 0.55, 0.58, Gafota 0.37, Nafta 0.45, PRB. 0.10, Rakszawa 2.20, 2.35, Siersza gór. 4.90, 4.96, Tespy 4.85, 4.87, Zieleniewski 9.50, 9.35, 9.30, 9.20, 9.25, 9.15¹/₂, Ćmielów 0.65, 0.68, Karpalik 1.05, Niemojowski 0.59, 0.60, Oikoy 2.90, 2.88, Parowozy 0.36.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTÓW.

Brugger 0.62, Bk Ziemi (100) 0.09, Elektr. n. Sanem 0.22, Gazy zachodnie 2.85, 2.80, 2.78, 2.76, 2.74, 2.72, 2.70, 2.69, Gazolina 1.23, Gazy ciagi 0.18, Jaworzno (25) 16.80, (dr.) 26.75, 20.50, Nobel 1.10, Olkusz 0.43, Lignosa 29.50, Przeworsk (okaz.) 185, 187 (im.) 140, 137, 138, Szkło w Krośnie 1.10, 1.15, Węglówki 0.03, 0.02¹/₂.

Giełda zbożowa.

Lwów, 13. czerwca.

Prócz sporadycznej transakcji w życie na ogół zastój w obrotach giełdowych i pozagiełdowych. Tendencja nadal zniżkowa. Usposobienie bez ochoty.

Giełdy pozalwowskie PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.

Przem. 0.37, Tohan 0.38, Ćmielów 0.70, Zieleniewski 9.70¹/₂, Cegielski 0.68, Żelazo 0.80, Siersza G. 5.—, Chodorów 5.30, Jaworzno 20.50, gr. 18.50, Dolary 5.22—5.23

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Doary Stanów Zjedn. 5.18¹/₂, 5.21 5.16, Czeki: Belgia 23.67, 23.78, 23.56 Holandia 194.05, 195, 193.10, Londyn 22.40, 22.35, 22.46, 22.24, Paryż 27.35, 27.33, 27.35, 27.48, 27.22, Praga 15.25, 15.32, 15.18, Szwajcaria 91.50, 91.00, 91.05, Wiedeń 7.32¹/₂, 7.35, 7.28, Włochy 22.56, 22.67 22.45 8% pożyczka 7.20, Bony złote 0.70, 0.73.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT.). Notowania z 13. czerwca 1924. Holandia 212.25., Nowy Jork 567, Londyn 24.46, Paryż 29.60, Medjołań 24.62, Praga 16.62, Budapeszt 0.0062, Bukareszt 2.50, Belgrad 6.72¹/₂, Sofia 1.05, Wiedeń 0.0080.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 13. czerwca.

Dzisiaj w dalszym ciągu tendencja zniżkowa. Obrót średni. Dolary ameryk. 9.470 do 9.480 tys., Dolary kanad. 8.900 do 9 m., korony czeskie 270 do 275 tys., leki 46000 do 46500 tys., franki franc. 530 do 535 tys., franki szwajc. 1.625 do 1.635 tys., funty szterl. 40 do 40¹/₂ m. Złote: 20 kor. 39¹/₂ do 40 m., 20 frank. 37 do 38 m., 20 mark. 46 do 46¹/₂ m., 10 rubli 48 do 49 m. Srebro: korony aust. 710 do 720 t. 5 kor. 3.550 do 3.500 t. Norony 1.730—1.820 tys., ruble 3.200 do 3.250 tys., ruble za rubel 1.200 do 1.300 tys.

Urzędowa Cedula



Giełdy Lwowskiej

Nr. 123.

Piątek, 13. czerwca 1924.

Notowania w złotych.

A. Kursa efektów.

| Kategorie: | Wart. nom. | Ostatnia dywid. | Płać: | | Transakcje | Uwagi | Kategorie: | Wart. nom. | Dywid. 1923/1924 | Płać: | | Transakcje | Uwagi |
|---------------------------------|------------|-----------------|-------|-----|------------|-------|----------------------------|------------|------------------|-------|-----|------------|-----------|
| | | | zl. | gr. | | | | | | zl. | gr. | | |
| I Papiery państwowe. | | | | | | | | | | | | | |
| 4% Państwowa pożyczka z r. 1920 | 1000 | --- | --- | --- | --- | | 6) Przemysłowe: | 500 | --- | --- | --- | --- | --- |
| 4% P. z r. 1923 | 10000 | --- | --- | --- | --- | | Agrochemia i szał. z. | 1000 | --- | --- | --- | --- | --- |
| II. Listy zastawne. | 110złp | --- | --- | --- | --- | | Brawa Bankowcy | 2049 | --- | --- | --- | --- | --- |
| (bez kuponu bież.) | | | | | | | Brown Boveri Z. elektrycz. | 500 | 2049 | 7 | 26 | 65 | 7,35-7,55 |
| 4% Banku hip. gal. | | | | | | | Browary lwowskie | 1000 | 3000 | 5 | 05 | 15 | 6,08-6,12 |
| 4% Bk kred. z. gal. | | | | | | | Chodorów i. cukru | 1000 | 2000 | 6 | 65 | 6 | 6,75 |
| 4% Banku Matop. | | | | | | | Chybie i. fabry. cukru | 1000 | 800 | --- | --- | --- | 0,55-0,58 |
| 4% Bk hip. zemel. | | | | | | | Cegielski | 1000 | 1000 | --- | --- | --- | 0,63-0,68 |
| 4% Pol. Bk. kraj. | | | | | | | Cielonów i. fab. porcel. | --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| 4% Polsk. Bk. kraj. | | | | | | | Fabryka Lokomotyw | --- | --- | --- | --- | --- | 0,87 |
| 4% Tow. kred. gal. ziemskie | | | | | | | Galieta i. obr. obuwia | 140 | --- | --- | --- | --- | --- |
| III. Oblig. | | | | | | | Galicja i. fab. nasy | 140 | --- | --- | --- | --- | --- |
| (bez kuponu bież.) | | | | | | | Górka i. fab. cementu | 1000 | --- | --- | --- | --- | --- |
| 4% K. P. Bk. kraj. | | | | | | | Kabel i. P. Warsz. | 140 | --- | --- | --- | --- | --- |
| 4% Kom. P. Bk. kraj. | | | | | | | Karpali zakłady i. l. | 280 | --- | --- | --- | --- | --- |
| 4% K. lok. P. Bk. kraj. | | | | | | | Krakus i. wod. Krak. | 200 | --- | --- | --- | --- | --- |
| (V. Akcje. | | | | | | | Marynin i. Z. p. ogrod. | 5000 | --- | --- | --- | --- | --- |
| a) Bankowe: | | | | | | | Niemajowski i. pap. | 1000 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Akcji Związk. | 280 | 1223/1924 | | | | | Nitral i. Zakł. chem. | 1000 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Akcji hipotecznych | 280 | 140 | | | | | Oikos Zakł. prz. drz. | 4000 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Handlowy w Poznaniu | 1000 | 15000 | | | | | Orthwaki i. Krasinski | 500 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Bank komercyjny | 280 | 84 | | | | | Parowozy S. A. b. m. | 500 | --- | --- | --- | --- | 0,36 |
| Małopolski | 280 | 140 | | | | | Pezet Pow. Zakł. bud. | 500 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Powszechny kredytowy | 280 | 140 | | | | | Poczek i. Zakł. alum. | 175 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Przemysłowy | 280 | 140 | | | | | Pokude i. Ska naft. | 1000 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Rolniczy S. A. | 1000 | --- | | | | | Pol. Nafta prz. wiert. | 500 | 350 | 45 | 47 | 0,46 | |
| Ziemski kredytowy | 280 | 84 | | | | | Pol. Tow. Budowlana | 500 | 400 | 09 | 11 | 0,10 | |
| Zemelny | 280 | 84 | | | | | Potega Tow. hut. z. | 10000 | 3500 | 2 | 25 | 2 | 2,55 |
| Z. S. Z. w Poznaniu | 1000 | 600 | 1000 | | | | Rakozawa i. fab. suk. | 140 | --- | --- | --- | --- | --- |
| b) Handlowe: | | | | | | | Rolm Zwiński i. Z. m. | 500 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Impex Ska handlowa | 140 | 90 | | | | | Sieradz i. Zakł. elektr. | 200 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Polski Olg | 500 | 200 | | | | | Sieradz gór. zakłady | 140 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Polbal | 1000 | 500 | | | | | Spółka Akc. Wydaw. | 380 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Polnot | 1000 | 210 | | | | | Strem i. Z. chem. | 1000 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Toban | 140 | 210 | | | | | Tehate i. Tow. akc. | --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| Wawel | 500 | 300 | | | | | Tetepo gór. zakłady | 700 | --- | --- | --- | --- | --- |
| Hurtownia kol. S. A. | --- | --- | | | | | Tesp. tow. eksp. soli | 1000 | --- | --- | --- | --- | --- |
| | | | | | | | Tribinla i. m. S. A. | 140 | --- | --- | --- | --- | --- |
| | | | | | | | Urus i. fab. motorów | 500 | --- | --- | --- | --- | --- |
| | | | | | | | Wład i. Ska | 500 | --- | --- | --- | --- | --- |
| | | | | | | | Zielonecki i. mas. | 1000 | 1070 | 9 | 05 | 60 | 9,15-9,50 |

V. Waluty i Dewizy.

| Kategorie: | Bilaty bankowe | | Uwagi |
|--|----------------|--------|--------------------------------|
| | placa | zadaja | |
| Dolary amerykańskie drobne kanadyjskie | --- | --- | Notowania kursów walut i dewiz |
| Dynary | --- | --- | |
| Funty belgijskie | --- | --- | |
| Franki francuskie | --- | --- | |
| Fioreny holenderskie | --- | --- | |
| Franki szwajcarskie | --- | --- | |
| Korony austriackie | --- | --- | |
| Korony czeskie st. | --- | --- | |
| Korony duńskie | --- | --- | |
| Korony norwesk. | --- | --- | |
| Korony szwedzkie | --- | --- | |
| Korony węgierskie | --- | --- | |
| Libry sztokolskie | --- | --- | |

B. Kursa Zbożowe.

| Kategorie: | Ceny | | Uwagi |
|----------------------------------|-------|-------|-------|
| | od | do | |
| PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923 | 17 50 | 18 50 | |
| ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923 | 10 25 | 10 75 | |
| ZYTO małopolskie 65/66 | 9 20 | 9 60 | |
| JECZMIEN: małopolski browarniany | 10 25 | 10 75 | |
| JECZMIEN małopolski pastewny | 8 75 | 9 25 | |
| OWIES małopolski 44/45 ex 1923 | 11 | 12 | |
| KUKURDZA | --- | --- | |
| ZIEMNIAK jadalny | --- | --- | |
| FASOLA biała | --- | --- | |
| FASOLA kolorowa | --- | --- | |
| FASOLA brzoza | --- | --- | |
| GROCH polny | --- | --- | |
| GROCH 1/2 Victoria | --- | --- | |
| BOBEK | --- | --- | |
| MIESZANKA pastewna w strodze | --- | --- | |
| WYKA | --- | --- | |
| SIANO sładkie krakowe prasowane | --- | --- | |
| SŁOMA prasowane | --- | --- | |
| HRECZKA | --- | --- | |
| LEN | --- | --- | |
| LUBIN | --- | --- | |

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stała załadunku.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stała załadunku.

PSZENICA krajowa 40%, 60% typy młyni lwowskie ioco Lwów
Mąka pszenna kuchenna i brutto za netto
Mąka pszenna ciemna i łączona w workach
Mąka żytnia 60%
Mąka żytnia 70%

GRYSIK kukurudziany
MAKA kukurudziana
OTREB pszenicy netto bez worka
OTREB żytni netto bez worka
KASZA HRECZANNIA
KASZA JAGLANNIA
KASZA JECZMIENNA
PECAK
MAKUCHY infano i konopny
MAKUCHY rzepakowe
KONICZYNA czerwona krakowska miazga
KAPUSTA KWASZONA
WORMI jutowe wpr. Stradon. Warta
Czaszochowińska 75 kr. za sztabę
WOLNY używany dubie, za sztukę

*) Ceny szacun 40% bez Mała.

*) Ceny szacun 10% bez trans.

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

Odczyt prof. Kleinera.

Lwów, 13. czerwca.

W widzemu ks. Piotra słowem najwyższym i wyzwalać jest imię czterdzieści cztery. Musi ono zatem wysnuć być organicznie z atmosfery duchowej „Widzenia” i całego poematu i dawać jej ostateczne dopełnienie. Musi zawierać w sobie do innych określić zbawcy spotkanie, brzmieć jako ton najpotężniejszy prorocstwa; ażeby zaś wiare budzić, musi mieć oparcie w wielkiej, świętej tradycji. A zarazem musi zgodzić być z trzema sprzecznymi napozór wyjaśnieniami, które dał sam Mickiewicz, najpierw przyznając w rozmowie z Gorczyńskim, że przepowiednią stosował do siebie, potem oświadczając w College de France, że dotyczy ona Towiańskiego, wreszcie mówiąc w ostatnich latach synowi, że liczba 44 była dla niego zagadką.

Mistyka imion pozwoliła ideologii dzieła, przechodzącego z dziedziny narodowej na teren wszechludzki, ująć w imię-symbol. Oznaczać ma to imię twórcy nowej ery, nowego Kościoła. Ale poeta nie myślał przeciwstawiać tego Kościoła z katolicyzmowi; dlatego nazwał zwiastuna symbolicznym imieniem katolicyzmu — Piotrem.

Ideologia i symbolika „Widzenia” będącego zresztą nie szata poetycką domysłów poety, lecz odbiciem istotnej wizji, opiera się na Saint-Martinie (symbolen) martynistycznym jest przede wszystkim księga tajemnicza), na Biblii i na Kabale. Liczba zagadkowa jest formuła kabalistyczna, o czym wiadomo już na emigracji. Odpowiada jej imię Adam. Maż czterdzieści cztery to

nowy Adam, Adam-Mesjasz. (Wśród licznych prób rozwiązania zagadki znalazło się już imię Adam, ale tylko jako imię Mickiewicza).

Imię Adam — którego liczbę (jedną z kilku możliwych w kabalistyce) Mickiewicz zawdzięczał — prawdę podobnie Oleszkiewiczowi — weszło do wizji z tem bogactwem treści, jakie miało u św. Pawła i u Ojców Kościoła, mówiących o Chrystusie jako o drugim Adamie. W „Odziedle do młodości” poeta wieścił „świat ducha”, przedstawiając epokę nową jako powtórne stworzenie świata — w „Widzeniu ks. Piotra” wieścił epokę ducha, zapowiadając przyjście powtórne Adama, powtórne stworzenie człowieka.

Prorocstwo dało się stosować w sposób trojaki: Zbawca przyszły może być ktoś, noszący imię Adam — a więc może nim być sam Mickiewicz (może nim również stać się Adam ks. Czartoryski; tak sądził niektórzy na emigracji, wiedząc widocznie, jakie imię wskazuje liczba 44). Zbawca może być dalej — zgodnie z kabalistyczną koncepcją Adama Mesjasza — nowym wcieleniem pierwszego człowieka; za taką reinkarnację uważał siebie Towiański. Ale ponieważ Adam znać się „człowiek” — człowiek-typ, człowiek-ludzkość — więc może to być ktoś, niezwiązany z imieniem Adam, zupełnie zagadkowy, o ile tylko zacznie nową epokę jako człowiek-ideal.

Mistyka imion ujęła koncepcję wielkiego poematu w cztery symbole: Gustaw-człowiek-jednostka, Konrad-człowiek-naród, Piotr-człowiek-Kościół, Adam-człowiek-ludzkość.

(Rozprawa prof. Juliusza Kleinera ukaze się niebawem w druku).

Poświęcenie kamienia węgielnego pod pomnik bohaterów Rokitańskich.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.”) Czerniowce w czwartku.

(ms) Społeczeństwo polskie na Bukowinie ma do spłacenia dług wdzięczności przez należyte uczczenie pamięci tych, co na polach rokitańskich pamiętną szarżą swą zdobyli nieśmiertelną sławę dla imienia polskiego. Środkiem do tego będzie po tawienie pomnika na cześć nieustraszonych bohaterów w miejscu, gdzie lat kilka spoczywały ich ciała. Uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod pomnik bohaterów Rokitańskich odbędzie się w myśli uczy Przydium Rany Narodowej w czwartek dnia 15 czerwca 1924 r. o godz. 4 p. po. w Rarańczy. Wyjechała licznych uczestników z Czerniowiec oraz rodaków z całej okolicy wyruszy tego dnia o godz. 2 popoł. z „Domu Polskiego” na tę uroczystość.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:

Piątek 13 bm. „Fryderyk Wielki” (wyst. Solskiego).

Sobota 14 bm. „Salome”, opera R. Straussa (premiera, z p. Platówną).

Niedziela 15 bm. „Salome” (z p. Zamorską).

Poniedziałek, 16 czerwca o godz. 7.30 „Judasz” dramat Roztworowskiego (wyst. Solskiego).

Wtorek, 17 czerwca o godz. 7.30 „Judasz”, występ Solskiego.

Repertuar Teatru Małego:

Piątek 13. czerwca o godz. 7.30 „Behem”.

Sobota 14 bm. „Skapiec” (wyst. Solskiego).

Niedziela 15 bm. „Jutro pogoda”, farsa Hepwooda (premiera).

Poniedziałek, 16 czerwca o godz. 7.30 „Jutro pogoda”.

Wtorek, 17 czerwca o godz. 7.30 „Jutro pogoda”.

Repertuar Teatru Nowości:

Piątek 13. czerwca o godz. 7.30 „Dorina” operetka w 3 akt. Gilberta.

Sobota 14 bm. „Dorina”.

Niedziela 15 bm. „Dorina”.

Poniedziałek, 16 czerwca o godz. 7.30 „Dorina”.

„Salome”. Wszystkie przygotowania do wystawienia tego wyspaniałego dzieła zostały już ukończone, tylko malarnie teatralne i pracownie krakowickie zajęte są ostatnimi pracami dekoracyjno-kostjumowymi. Generalna proba pod kierunkiem reżysera Lewickiego i kapelmistrza Lemera wypadła doskonale. „Salome” na scenie naszego teatru Wielkiego będzie miała istotnie ramy imponujące, a cały nasz zespół operowy wraz z orkiestrą dołożył wszelkich starań, by wielkie dzieło Straussa odniosło duży sukces. Drugie przedstawienie „Salome” odbędzie się w niedzielę z p. Zamorską w roli tytułowej.

Dziś, tj. w piątek ostatni raz „Wielki Fryderyk” — kto więc nie widział kapitalnej kreacji, jaką stwarza niezrównany Solski — powinien dziś to uczynić. Wszystkie dotychczasowe przedstawienia „Fryderyka” były wysprzedane, a genialny nasz gość każdym razem był przedmiotem gorących owacji.

„Jutro pogoda”. W okresie kanikuly, jaka się już rozpoczęła, na doskonały pomysł woadł nasz Teatr Mały, wybierając właśnie tę amerykańską farsę, która przez długi szereg wieczorów budzić będzie homeryczny śmiech na widowni. Podkreślić również należy, że obsada w tej farsie jest pierwszorzędną. Premiera wyjątkowo odbędzie się w niedzielę, na ziość przesadom, że w tym dniu wszyscy są poza Lwowem. Teatr Mały napewno będzie przepiękny.

OGŁOSZENIA.

KURATELE.

P. 155/24. Jacka Szewca, liczącego lat 74, urodzonego i zamieszkałego w Biełkowej Wiszni, pozbawia się zupełnie własności z powodu niedolecia umysłowego. Kuratorka jego ustanawia się Annę Szewcową z Biełkowej Wiszni. 3654

Sąd powiatowy, Oddział V, Rudki, dnia 17 maja 1924.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

C. IV. 175/23. Edykt. Strona powodowa Oleksa Andruszko właściciel realności w Mraźnicy wniosła skargę przeciw stronie pozwanej nieznanemu z miejsca pobytu Fedowi Hawrylakowi synowi Fedia o zezwolenie na intabulację do L. czynn. C. IV. 75/23. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 14 czerwca 1923 godz. 8 popoł. w tym sądzie biuro Nr. 76 sala rozpraw. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznaną, ustanawia się Dr. Dawida — Dennenbauma — adwokata w Drohobyczu kuratorem, który ja będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 3663

Sąd powiatowy, Oddział IV, Drohobycz, 26 maja 1923.

Ch. II. 250/24. Edykt. Strona powodowa Chuna Grün w Obertynie wniosła przeciw stronie pozwanej Fischlu i Heni Grün o zmieszenie współwłasności zpn. Audjencja do ustnej rozprawy wyznaczona na 16 czerwca 1924 godz. 9 rano w tym sądzie biuro Nr. 24. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznaną, ustanawia się Dra Menscha adw. w Horodence kuratorem, który ja będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo, dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 3664

Sąd powiatowy, Oddział II, Horodenska, dnia 4 czerwca 1924.

Cg. I. 43/23/7. Strona powodowa Wincenty Korbas z Doboczy wniosła skargę

ge przeciw stronie pozwanej Józefowi Koszykowi o 54 dolarów do Cg. I. 43/23. Audjencja do ustnej rozprawy została wyznaczona na 12 lipca 1924 godz. 9 przed poł. w tym sądzie biuro Nr. 97. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznaną ustanawia się adwokata Dra Emila Pasionka w Nowym Sączu kuratorem który ja będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy, Oddział I, 3616 Nowy Sącz, dnia 17 kwietnia 1924.

UMIARZENIA ZA ZMARŁYM.

T. IV. 187/23/6. Melchior Kietz, urodzony w Długopolu 1887, żołnierz austriacki zginął na froncie moskiewskim 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go zmarłym, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości tutejszemu sądowi. Po 6 miesiącach, an porówna prośbę wyda się orzeczenie. 3618

Sąd okręgowy, Oddział IV, Nowy Sącz, dnia 4 maja 1924.

L. cz. T. V. 94/22/4. Antoni Pelc, urodzony 1881 w Handzlówce, powiat Łańcut, powołany 1914 do 90. pułku piechoty brał udział na froncie rosyjskim dostał się do niewoli rosyjskiej 1919 pozostawał w szpitalu w Riasan, poczem zaginął. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o wymienionym. 3622

Sąd okręgowy, Rzeszów, 18 lipca 1922.

I. cz. T. V. 78/24/4. Antoni Nimczak, urodzony 1884 w Markowej powiat Przeworsk, w sierpniu 1914, przydzielony do 90 pułku piechoty walczył na froncie rosyjskim, z początkiem września 1914 ranny dowieziony do szpitala polowego, który od granatu miał splonąć. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 3620

Sąd okręgowy, Rzeszów, 17 kwietnia 1924.

T. 60/24. Magdalena Wasikowska wniosła o uznanie syna Wojciecha Wasikowskiego za zmarłego. Z przeprowadzonych dochodzeń wynika, że Wojciech Wasikowski jako żołnierz armii austriackiej brał w listopadzie 1914 u-

BANK KOMERCYJALNY S. A. w Krakowie.

V. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Akcjonariuszy Banku Komercyjnego S. A. w Krakowie odbędzie się dnia 28 czerwca 1924 w lokalu Banku w Krakowie, ul. Św. Jana 1, o godz. 5 popołudniu

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie Rady Zawiadowczej i przedłożenie bilansu za rok 1923.
2. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
3. Zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego za rok 1923.
4. Uchwała w przedmiocie rozdziału czystego zysku za r. 1923.
5. Oznaczenie wysokości marek prezencyjnych członków Rady Zawiadowczej.
6. Wybór członków Rady Zawiadowczej.
7. Wybór Komisji Rewizyjnej i oznaczenie wynagrodzenia.
8. Ewentualne wnioski.

Rada Zawiadowcza.

Na podstawie §§ 17 i 18 statutu na Walnem Zgromadzeniu ma prawo głosu każdy akcjonariusz, który przynajmniej na 8 dni przed zebraniem Walnego Zgromadzenia złoży co najmniej 10 akcji wraz z odnośnymi niepłatnymi kuponami w Banku Komercyjnym S. A. w Krakowie lub oddziale tegoż we Lwowie.

Na złożone w ten sposób akcje otrzyma akcjonariusz potwierdzenie, które służyć będzie również za legitymację, uprawniającą do brania udziału w Walnem Zgromadzeniu.

Każdych 10 akcji daje 1 głos.

Akcjonariusze mogą prawo głosowania wykonać bądź osobiście, bądź przez pełnomocników.

dział w ataku na pozycje rosyjskie i od tego czasu nie ma o nim żadnej wiadomości zachodzi domniemanie że nie żyje. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego Wojciecha Waszkowskiego. Wydaje się wezwanie aby dzieleno Sądowi lub kuratorowi Rudolowi Jackowskiemu adw. w Samborze wiadomości o powyż wymienionym. Sąd tutejszy na ponowną prośbę po dniu 1 grudnia 1924 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 3628

Sąd okręgowy.
Sambor, 18 kwietnia 1924

FIRM Y.

Firm. 1750/23. C. V. 122. Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm spółkowych. Do rejestru oddział C. wezwane, co na

stępuje: Siedziba firmy: Kraków ul. Tadeusza Kościuszki 25. Brzmienie firmy: Fabryka przetworów chemicznych Chemikal spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Kapitał zakładowy spółki podwyższony z kwoty 2.250.000 Mkp. o dalszą kwotę 2.000.000 Mkp. czyli do kwoty 4.250.000 Mkp. Podwyższony kapitał wpłacono w całości do spółki Zmieniono §§ 5, 6, 7, 8, 12, 14 i 21 kontraktu Spółki Zarząd spółki ma sprawować tylko i za wia dowca, który sam ma spółkę na zewnątrz zastępywać, a podpisywać będzie jej firmę w ten sposób, że pod jej brzmieniem wyciśniętem stampila wydrukowanem lub przez kogokolwiek wypisanem położy swój podpis firmowy. Prokurysta, o ile ustanowiony będzie, ma prawo zastępywać spółkę i podpisywać jej firmę samodzielnie. Wykreśla się zawiadowców Adama Lenerta i Romana

Marczyńskiego. Zawiadowca wybrany Tadeusz Stapiński. przemysłowiec w Krakowie ul. Kościuszki 25. Dzień wpisu: 28 października 1923. 3404 Sąd okręgowy jako handl. Oddział II. Kraków, 24 października 1923.

L. cz. Firm. 823/22. Do rejestru wpisano dnia 17 maja 1922: Siedziba firmy Tarnawka. Brzmienie firmy Samuel Blau, handel koni w Harnawce. Przedmiot przedsiębiorstwa Handel koni. — Właściciel firmy Samuel Blau w Tarnawce. 3539

Sąd okręgowy.
Rzeszów, 15 maja 1922.

Firm. 417. Rg. A. V. 94. Wpis do rejestru firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia: 14. kwietnia 1924. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: M. Schlessler i L. Spindler. Przedmiot przed

siębiorstwa: handel towarów tekstylnych. Forma prawna spółki: Jawną spółka handlowa od 24 marca 1924. Jawnymi spółnikami są: Maurycy Schlessler i Lazar Izak 2 im. Szpindler we Lwowie. Podpis firmy nastąpi w ten sposób, że pod brzmieniem firmy umieści swój podpis którykolwiek ze spółników samodzielnie. 3500 Sąd okręgowy cywil. jako handl., Oddz. IV. Lwów, dnia 31 marca 1924.

BIURO NIEMCZYŃSKIEJ, Lwów, plac Akademicki 3, Telefon 1361, poleca Francuski na wakacje i stałe. Łony Polki, Nieniki, pielęgniarki niemowląt, wszelkie siły nauczycielskie, urzędnicze, oficjalistów gospodarczych, lasowych, wszystkie kategorie służby. 3461-7

Towarzystwo ubezpieczeń „Riunione Adriatica di Sicurta” w Tryjeście

Bilans za 85. rok obrotowy 1923.
Rachunek strat i zysków z działu ubezpieczeń elementarnych B.

PRZYCHODY:

| | |
|--|----------------------------|
| I. Rezerwa premijna z końcem roku administracyjnego | Liry 28.949.190.— |
| II. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych z roku poprzedniego | 16.111.260.— |
| III. Dochód z premij (po potrąceniu storna) | 75.355.322.28 |
| IV. Należności od polis oraz stemplowe | 24.285.699.75 |
| V. Dochody z lokaty kapitału | 1.465.769.85 |
| VI. Inne dochody | 29.859.20 |
| | Liry 146.197.101.08 |

ROZCHODY:

| | |
|--|----------------------------|
| I. Wypłata szkód łącznie z kosztami likwidacji | Liry 38.626.541.76 |
| II. Koszta administracji | 17.162.715.97 |
| III. Prowizje i inne wynagrodzenia agentów | 14.932.008.17 |
| IV. Podatki i należności | 13.238.784.30 |
| V. Inne wydatki | 1.691.487.63 |
| VI. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych z końcem roku administracyjnego | 19.613.963.— |
| VII. Przeniesienie salda strat z rachunku strat i zysków działu A. | 100.378.79 |
| VIII. Rezerwa premijna z końcem roku administr. | 36.568.032.— |
| IX. Nadwyżka z obrotu rocznego | 4.263.189.46 |
| | Liry 146.197.101.08 |

Riunione Adriatica di Sicurta' w Tryjeście jeneralna Ajencja we Lwowie.

Rachunek obrotów za rok 1923.
Rachunek strat i zysków z działu elementarnego (B)
z czynności w Małopolsce i Śląsku.

PRZYCHODY:

| | |
|---|-------------------------------|
| I. Wypłata szkód łącznie z kosztami likwidacji | Mkp. 1.104.364.208.— |
| II. Koszta administracji (po potrąceniu udz. reasek.) | 15.090.817.443.— |
| III. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych z końcem roku administr. (po potrąceniu udz. reasek.) | 3.407.374.381.— |
| IV. Rezerwa premijna z końcem roku administr. | 11.191.390.000.— |
| V. Nadwyżka z obrotu rocznego | 2.170.712.848.45 |
| | Mkp. 32.964.658.880.45 |

ROZCHODY:

| | |
|--|-------------------------------|
| I. Przeniesienie rezerwy premijnej z roku poprzedniego (po potrąceniu udz. reasek.) | Mkp. 37.070.196.20 |
| II. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych z roku poprzedniego (po potrąceniu udziału reasek.) | 3.159.852.25 |
| III. Dochód z premij (po potrąceniu storna) | 19.858.482.286.— |
| IV. Inne dochody | 13.065.946.546.— |
| | Mkp. 32.964.658.880.45 |

Towarzystwo ubezpieczeń „Riunione Adriatica di Sicurta” w Tryjeście

Rachunek strat i zysków działu A ubezpieczeń na życie za rok obrotowy 1923.

PRZYCHODY:

| | |
|--|----------------------------|
| I. Rezerwa premijna, oraz przeniesienie rezerwy premijnej z roku poprzedniego (po potrąceniu udz. reasek.) | Liry 133.957.280.17 |
| II. Rezerwa na szkody nieuregulowane z końcem roku poprzedniego (po potrąceniu udz. reasek.) | 3.358.593.37 |
| III. Zebrane premije w roku bieżącym | 34.617.016.73 |
| IV. Należności od polis oraz stemplowe | 24.013.427.86 |
| V. Dochody z lokacji kapitału | 8.053.140.26 |
| VI. Inne dochody | 127.900.40 |
| VII. Saldo straty do przeniesienia na rachunek strat i zysków działu B. | 100.378.79 |
| | Liry 182.227.737.58 |

ROZCHODY:

| | |
|--|----------------------------|
| I. Wypłaty płatnych ubezpieczeń i rent (po potrąceniu udziału reasekuracji) | Liry 10.481.349.86 |
| II. Wypłaty za wykupione polisy (po potr. udz. reasek.) | 2.916.046.76 |
| III. Koszta administracyjne | 5.668.794.63 |
| IV. Wypłacone prowizje i inne wynagrodzenia agentów (po potrąceniu udziału reasekuracji) | 6.515.525.20 |
| V. Koszta honorarjów lekarskich | 410.781.71 |
| VI. Podatki i należności | 1.504.080.78 |
| VII. Odpisy nieściągalnych pretensji | 120.015.44 |
| VIII. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych z końcem roku obrachunkowego (po potrąceniu udziału reasek.) | 3.784.785.64 |
| IX. Rezerwa premij, oraz przeniesienie rezerwy premijnej z końcem roku obrachunk. (po potrąc. udziału reasek.) | 150.926.407.56 |
| | Liry 182.227.737.58 |

Riunione Adriatica di Sicurta' w Tryjeście jeneralna Ajencja we Lwowie.

Rachunek strat i zysków z działu ubezpieczeń na życie A z czynności w Małopolsce i Śląsku za rok 1923.

PRZYCHODY:

| | |
|---|------------------------------|
| I. Przeniesienie funduszu z roku poprzedniego (po potrąceniu udziału reasekuracji) | Mkp. 31.377.354.— |
| II. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych z roku poprzedniego (po potrąceniu udz. reasek.) | 14.671.144.— |
| III. Dochody z premij | 297.435.461.56 |
| IV. Dochody z lokacji kapitału | 3.995.356.68 |
| V. Inne dochody | 14.569.971.29 |
| VI. Niedobór z obrotu rocznego | 1.465.350.057.99 |
| | Mkp. 1.827.399.355.52 |

ROZCHODY:

| | |
|---|------------------------------|
| I. Wypłaty zapadłych ubezpieczeń i rent | Mkp. 206.286.— |
| II. Wypłaty za wykupione polisy | 371.752.50 |
| III. Koszta administracji (po potr. udz. reasek.) | 1.370.018.940.52 |
| IV. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych (po potrąceniu udziału reasekuracji) | 288.410.376.50 |
| V. Rezerwa premijna, oraz przeniesienie premij | 168.392.000.— |
| | Mkp. 1.827.399.355.52 |

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 28 gr. (5.900 tys.), z odnoszeniem lub pocztą mies 3 zł. 48 gr. (6.250 tys.), zagranicą 5 zł. 56 gr. (10 mil.). — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należy nie przyjmować. — Reklamy w Redakcji i Administracji nie zwracają. — Konto Pocz. K. Oszcz. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kielbusiewicz